[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ СУВОРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 марта 2024 года
	№ 41

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, являющимся источниками формирования доходов местного бюджета

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022 № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», в целях реализации комплекса мер, направленных на повышение эффективности работы с дебиторской задолженностью и принятие своевременных мер по взысканию просроченной дебиторской задолженности, администрация муниципального образования Северо-Западное Суворовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по сокращению просроченной дебиторской задолженности по платежам, формирующим доходную часть бюджета муниципального образования Северо-Западное Суворовского района, и принятию эффективных мер по ее урегулированию, согласно приложению к постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на сайте муниципального образования Северо-Западное Суворовского района в сети Интернет.

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

	Глава администрации

муниципального образования

Северо-Западное Суворовского

 района
	И.Л. Чекмарева

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования

Северо-Западное Суворовского района
от 29.03.2024 № 40
План мероприятий
(«дорожная карта») по взысканию дебиторской  задолженности по платежам в бюджет, являющимся источниками формирования доходов местного бюджета муниципального образования Северо-Западное  Суворовского района
	№ п/п
	Наименования мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации мероприятия
	Ожидаемый результат

	1. Анализ состояния дебиторской задолженности

	1.1
	Проведение мониторинга состояния  дебиторской задолженности по платежам в местный бюджет, пеням и штрафам по ним  и принятие мер по ее урегулированию
	Служба земельных и имущественных отношений

Служба  жилищных  и социальных вопросов
	ежеквартально
	Повышение качества управления дебиторской задолженностью по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним. Получение актуальной информации о структуре дебиторской задолженности и принятых мерах по ее взысканию.

	1.2
	Проведение инвентаризации  дебиторской задолженности по доходам бюджета
	Служба земельных и имущественных отношений

Служба  жилищных  и социальных вопросов
	По мере необходимости , не реже одного раза в год (или в сроки установленные учетной политикой  МО)
	 выявление и признание просроченной дебиторской задолженности по доходам сомнительной, принятие решений о восстановлении сомнительной задолженности по доходам, признании дебиторской задолженности по доходам безнадежной и ее списание (иной результат).

	2. Мероприятия, направленные на недопущение образования и роста просроченной дебиторской задолженности

	2.1
	Осуществление контроля за фактическим зачислением платежей в местный  бюджет , в размерах и сроки, установленные законодательством, договором (контрактом), в том числе платежей по начислениям, информация о которых содержится в ГИС ГМП
	Начальник управления экономики, финансов и муниципального заказа
Служба земельных и имущественных отношений

Служба  жилищных  и социальных вопросов
	постоянно
	: предупреждение образования дебиторской задолженности по доходам, недопущение роста просроченной дебиторской задолженности по доходам местного бюджета, обеспечение устойчивого поступления доходов актуализация информации о дебиторской задолженности, подлежащей взысканию, и сокращение просроченной дебиторской задолженности

	2.2
	Осуществление контроля за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или рассрочки уплаты платежей и погашением просроченной дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, являющимся источниками формирования доходов местного бюджета
	Служба земельных и имущественных отношений

Служба  жилищных  и социальных вопросов
	в постоянном режиме
	недопущение образования (роста) просроченной дебиторской задолженности

	2.3
	Обеспечение контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей, пеням и штрафам по ним
	Служба земельных и имущественных отношений

Служба  жилищных  и социальных вопросов
	в постоянном режиме
	недопущение образования (роста) просроченной дебиторской задолженности

	2.4
	Мониторинг финансового (платежного) состояния должников
	Служба земельных и имущественных отношений

Служба  жилищных  и социальных вопросов
	ежемесячно
	своевременное принятие мер по взысканию просроченной дебиторской задолженности

	3. Мероприятия, направленные на погашение (сокращение) просроченной дебиторской задолженности

	3.1
	Составление графика погашения просроченной дебиторской задолженности в разрезе контрагентов, имеющих наиболее крупные суммы задолженности
	Служба земельных и имущественных отношений

Служба  жилищных  и социальных вопросов
	ежеквартально
	своевременное принятие мер по взысканию просроченной дебиторской задолженности и сокращение просроченной дебиторской задолженности

	3.2
	Направление должникам претензий (требований) о необходимости внесения платежей в случае образования просроченной дебиторской задолженности
	Специалист по правовым вопросам МКУ "Сервис"
	в постоянном режиме
	своевременное принятие мер по взысканию просроченной дебиторской задолженности и сокращение просроченной дебиторской задолженности

	3.4
	Контроль поступления платежей по претензиям
	Служба земельных и имущественных отношений

Служба  жилищных  и социальных вопросов
	в постоянном режиме
	сокращение просроченной дебиторской задолженности

	4.Мероприятия, направленные на принудительное взыскание дебиторской задолженности

	Служба земельных и имущественных отношений

Служба  жилищных  и социальных вопросов

	4.1
	Своевременное направление исковых

заявлений о взыскании просроченной дебиторской задолженности
	Специалист по правовым вопросам МКУ "Сервис"
	не позднее 60 календарных

дней с момента неисполнения контрагентом срока, установленного претензией (требованием) для погашения задолженности
	предотвращение формирования

сумм просроченной дебиторской задолженности, имеющей признаки безнадежной к взысканию, своевременное осуществление исковых мероприятий, направленных на взыскание денежных средств

	4.2
	Осуществление контроля за получением

Судебных решений и исполнительных листов
	Специалист по правовым вопросам МКУ "Сервис"
	на постоянной основе
	своевременное осуществление

исковых мероприятий, направленных на взыскание денежных средств

	4.3
	Обеспечение принятия исчерпывающих

мер по обжалованию актов государственных органов и должностных лиц, судебных актов о полном (частичном) отказе

в удовлетворении заявленных требований при наличии к тому оснований
	Служба земельных и имущественных отношений

Служба  жилищных  и социальных вопросов
	в течение10 рабочих дней

с момента возникновения такого основания
	своевременное обжалование

судебных актов и взыскания денежных средств

	4.4
	Направление исполнительных документов

в службу судебных приставов
	Служба земельных и имущественных отношений

Служба  жилищных  и социальных вопросов
	Непозднее 30 календарных

дней с момента получения исполнительного документа
	принудительное исполнение

судебных актов о взыскании просроченной дебиторской задолженности

	4.5.
	Направление актов сверки и реестров

Исполнительных документов в территориальные органы Федеральной службы судебных приставов
	Служба земельных и имущественных отношений

Служба  жилищных  и социальных вопросов
	ежеквартально, непозднее

25-гoчисламесяца, следующего за отчетным периодом
	своевременное исполнение

судебных актов о взыскании просроченной дебиторской задолженности

________________________